## ESTADO DE PERNAMBUCO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA

## GABINETE DO PREFEITO DECRETO Nº 91, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a realizar a transposição de saldos remanescentes conforme Lei Complementar Federal nº 172/2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA, Estado de Pernambuco no uso da atribuição que lhe confere, com fundamento na autorização legislativa estabelecida pela Lei Complementar Federal nº 172/2020, e;

Considerando a Lei Complementar nº 197, de 06 de dezembro de 2022, que altera o art. 5º da Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020, para conceder prazo para os Estados, o Distrito Federal e os Municípios executem atos de transposição e de transferência e de reprogramação de eventuais saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores constantes dos Fundos de Saúde dos Municípios provenientes de repasses federais;

Considerando a existência de saldos financeiros de recursos federais recebidos do Ministério da Saúde, em contas bancárias do Fundo Municipal de Saúde de Santa Filomena, em 31 de dezembro de 2022, nos montantes discriminados em relatórios de disponibilidade financeira no valor de R\$ 1.700.010,00 (um milhão setecentos mil e dez reais) conforme anexo único;

Considerando que a Lei supracitada autoriza a transposição e transferência destes saldos para realização de ações e serviços públicos de saúde, segundo os critérios disciplinados pelos artigos 2º e 3º da Lei Complementar nº 141/2012;

Considerando que o processo de planejamento municipal possui prerrogativa para a utilização destes mecanismos;

Considerando que à nova destinação dos recursos de que se trata a reprogramação dos saldos de recursos financeiros, é destinada exclusivamente a realização de ações e serviços públicos de saúde com a devida inclusão na Programação Anual de Saúde e no Plano Municipal de Saúde;

Considerando ainda a deliberação do Conselho Municipal de Saúde constante na Ata da Reunião Extraordinária do dia 25 de setembro de 2023, aprovando que as despesas foram adequadas ao pagamento de folha de salários e encargos, de servidores atuantes na execução de ações e serviços públicos de saúde, bem como aquisição de medicamentos da farmácia básica, e aquisição de veículo para transporte de pacientes;

E por fim, considerando o disposto no Art.  $9^{\rm o}$  da Lei n° 482, de 20 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para 2023 – LOA, e dá outras providências.

## **DECRETA:**

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a executar os atos de transposição e de transferência para a reprogramação de saldos financeiros remanescentes até 31 de dezembro do e exercício de 2022, constantes do Fundo Municipal de Saúde provenientes de repasses federais com base na Lei Complementar nº 197, de 06 de dezembro de 2022, que altera o art. 5º da Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020.

Art. 2º - Este decreto em vigor na data de sua publicação, revogados os dispositivos em contrários.

Santa Filomena (PE), 27 de setembro de 2023.

## PEDRO GILDEVAN COELHO MELO

Prefeito Municipal

Publicado por:

Magna da Silva Rodrigues Neres **Código Identificador:**7DFF8B20

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 28/09/2023. Edição 3436 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/